
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.415 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.ragioneria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

N.70 del 30/08/2024 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  
INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - 
IMPEGNO ANNO 2024 - PERIODO GIUGNO/DICEMBRE 2024 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
  
Visto il Provvedimento Sindacale n. 5 del 13.06.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione G.C. n. 95 del 13.11.2023 ad oggetto: “Indennità di funzione del 
Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori anno 2024”; 
 
Dato atto che, a seguito delle elezioni amministrative del 8 e 9 giugno 2024, sono stati rinnovati gli 
organi comunali; 
 
Ricordato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27.06.2024 si è proceduto alla 
convalida degli eletti a seguito delle elezioni amministrative di cui sopra; 
 
Precisato che con provvedimento sindacale n. 8 del 27.06.2024 si è provveduto a nominare gli 
assessori comunali e il Vicesindaco; 
 
Considerato che, a seguito della nomina dei nuovi Amministratori, si rende necessario procedere a 
determinare le loro indennità; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 56 del 29.08.2024 ad oggetto: “Indennità di funzione del 
Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori anno 2024 periodo giugno/dicembre”; 
 
Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 
percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 
comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45% e 
al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 
 
Dato atto che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta dell’ANCI nazionale, 
dal Ragioniere Generale dello Stato con nota indirizzata all’ANCI stessa in data 5 gennaio 2022, 
l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato (v. Prima nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei 
sindaci metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 
a 587 della legge di bilancio per il 2022); 
 
Visto inoltre che il comma 585 prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 
 
Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali il comma 586  prevede 
che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-
quater, comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 
milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 
comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 
comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario; 
 
Rilevato che in base alla classe demografica di appartenenza di questo Comune la percentuale di 
incremento prevista per il Sindaco è del 22% che comporta, a decorrere dall’anno 2024, 
l’attribuzione delle indennità che seguono:  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Trattamento economico annuo Presidente Regione € 13.800,00  

Fascia demografica Comune Sant’Ambrogio di Torino (abitanti al 31.12.2021 n. 4679) 
Da 3001 a 5000 abitanti percentuale incremento 22% 

€ 13.800,00 * 1,22 = € 3.036,00 - € 1.952,21 indennità al 31.12.2021 = € 1.083,79 adeguamento  
mensile anno 2024  

Il suddetto adeguamento viene riconosciuto al Sindaco non lavoratore dipendente o in aspettativa 
dal lavoro pertanto l’indennità mensile spettante dall’anno 2024 è di € 3.036,00 (€ 1.952,21 + € 
1.083,79) 

Al Sindaco pro-tempore del Comune di Sant’Ambrogio di Torino, lavoratore dipendente non in 
aspettativa, spetta l’indennità mensile comprensiva dell’adeguamento pari ad € 1.518,00  
(€ 3.036,00*50%) 

 
a) per effetto, poi, dell’adeguamento delle indennità del vicesindaco, degli assessori secondo 

le percentuali previste dal decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così come 
stabilito dal citato comma 585 della legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi le 
seguenti nuove indennità: 
 

Calcolo indennità funzione Vice Sindaco anno 2024  

Indennità Vice Sindaco € 3.036,00 * 20% = € 607,20 non lavoratore dipendente o in aspettativa  

Indennità Vice Sindaco € 607,20 * 50% = € 303,60 lavoratore dipendente non in aspettativa 

 

Calcolo indennità funzione Assessori anno 2024  

Indennità Assessori € 3.036,00 * 15% = € 455,40 non lavoratore dipendente o in aspettativa  

Indennità Assessori € 455,40 * 50% = € 227,70 lavoratore dipendente non in aspettativa 

 
Considerato pertanto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del 
Ministero dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione 
negli importi derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è 
effettuata dal responsabile del servizio competente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato e ritenuto impegnare le somme utili a copertura dell’anno 2024; 
 
 
Dato atto altresì che le indennità di funzione spettanti agli amministratori cessati a far data da inizio 
giugno 2024 sono state corrisposte per intero e pertanto l’impegno n. 49/2024, all’uopo assunto, 
presenta un’economia pari ad € 2.175,80; 
 
Rilevata la necessità di svincolare detta somma per renderla disponibile; 
 
Richiamata: 

- la deliberazione C.C. n. 60 del 18.12.2022 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 
2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011”; 
 

- la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione anno 2024 – parte finanziaria”; 

 
                                                                
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di svincolare la somma di € 2.175,80 economizzata al capitolo 30.2.1 in Uscita del bilancio 
corrente, acquisita con l'impegno di spesa n.49/2024, per renderla disponibile; 

 
3. in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 

30.12.2021 così come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del 
Comune (ente con popolazione da 3.001 a 5.000), le indennità di funzione per il periodo 
giugno/dicembre 2024 vengono determinate come di seguito indicato: 

 
Titolare indennità Indennità lorda mensile spettante  

Sindaco  
Barella € 1.518,00 (dimezzata per volontà del Sindaco – Sindaco pensionato) 

Vice Sindaco 
Zerbonia  

€ 303,60 (lavoratore dipendente) 

Assessore 
Braido   
 
Maritano  
 
Piazza 

 
€    455,40 (pensionato) 
 
€   227,70 (lavoratore autonomo) 
 
€   227,70 (dimezzata per lavoratore dipendente non in aspettativa) 

 
4. di quantificare l’ammontare dell’indennità di funzione per l’anno 2024 per il periodo giugno – 

dicembre in € 19.766,00 (indennità € 18.216,00 + € 1.550,00 irap 8,50%) che viene 
imputata come segue:  

 
Esercizio finanziario 2024 – missione 1 - programma 1 - titolo 1 - macroagg.: 103 - voce/cap 
30.2.1 - descrizione: indennità al Sindaco …  - importo € 18.216,00; 
 
Esercizio finanziario 2024 – missione 1 - programma 11 - titolo 1 - macroagg.: 102 - voce/cap 
840.2.1 - descrizione: irap - importo € 1.550,00; 

 
5. di dare atto che la quota di indennità di fine mandato relativa all’anno 2024 che competerà 

al Sindaco a fine mandato di € 823,52 (indennità € 759,00 + € 64,52 irap 8,50%) sarà 
accantonata nel fondo dedicato;  

 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei 
Servizi Finanziari.  

Letto, confermato e sottoscritto. 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to:  Vair Giuseppina Roberta 

 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


